VĂN PHÒNG QUỐC HỘI
CƠ SỞ DỮ LIỆU LUẬT VIỆT NAM LAWDATA

PAGE
2

CÔNG VĂN

CỦA BỘ THƯƠNG MẠI SỐ 2209/TM-QLTT NGÀY 07 THÁNG 06 NĂM 2002 VỀ VIỆC CHỈ ĐẠO TĂNG CƯỜNG CHỐNG HÀNG GIẢ XÂM PHẠM QUYỀN SỞ HỮU TRÍ TUỆ

Kính gửi: Chi cục Quản lý thị trường các Tỉnh, Thành phố trực thuộc TW
Sau gần ba năm thực hiện Chỉ thị số 31/1999/CT-TTg ngày 27/10/1999 của Thủ tướng Chính phủ về đấu tranh chống sản xuất và buôn bán hàng giả, Thông tư liên tịch số 10/2000/TTLT-BTM-BTC-BCA-BKHCNMT ngày 27/4/2000 của liên Bộ Thương mại - Tài chính - Công an - Khoa học, Công nghệ và Môi trường hướng dẫn thực hiện Chỉ thị nói trên, công tác chống hàng giả của lực lượng Quản lý thị trường đã có một số chuyển biến tích cực, góp phần vào việc ổn định và phát triển kinh tế đất nước.

Tuy nhiên, hiện nay hàng giả, hàng kém chất lượng, kể cả các bao bì, nhãn mác giả vẫn được sản xuất, nhập khẩu và lưu hành khá nhiều trên thị trường. Đặc biệt, các loại hàng giả, bao bì giả làm từ nước ngoài xâm phạm quyền sở hữu công nghiệp như: nhái nhãn hiệu hàng hoá hoặc kiểu dáng công nghiệp nổi tiếng, có uy tín trong và ngoài nước,... Đang có chiều hướng gia tăng, gây thiệt hại cho các doanh nghiệp, lợi ích người tiêu dùng, tác động tiêu cực đến môi trường đầu tư và quá trình hội nhập kinh tế khu vực và thế giới của nước ta.

Mặc dù lĩnh vực bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ còn một số vấn đề mà các ngành đang xem xét giải quyết như: trình tự, thủ tục kiểm tra, xử lý...

Dự kiến trong thời gian tới Bộ Khoa học - Công nghệ & Môi trường, Bộ Thương mại, Bộ Văn hoá - Thông tin, Bộ Công an, Tổng cục Hải quan sẽ có hướng dẫn về vấn đề này. Trước mắt, để đẩy mạnh công tác đấu tranh chống sản xuất và buôn bán hàng giả, đặc biệt là đối với các loại hàng giả có liên quan đến lĩnh vực sở hữu trí tuệ, Bộ Thương mại yêu cầu Cục Quản lý thị trường và Chi cục Quản lý thị trường các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương cần quán triệt và thực hiện tốt một số việc sau đây:

1. Trước mắt Cục và các Chi cục Quản lý thị trường cần tập trung kiểm tra, xử lý hàng giả nhập lậu từ nước ngoài vào nước ta đang bày bán trên thị trường, đặc biệt là hàng vi phạm nhãn hiệu hàng hoá,vi phạm về chất lượng, các loại bao bì , nhãn mác in ấn từ nước ngoài nhập lậu, các loại hàng hoá in, sao trái phép lưu thông trên thị trường.

2. Đối với các hàng hoá vi phạm về bản quyền, kiểu dáng công nghiệp, xuất xứ hàng hoá, đây là vấn đề phức tạp, mới mẻ đối với lực lượng Quản lý thị trường, có quan hệ rất lớn đến đầu ra của sản xuất, lưu thông hàng hoá và cần được xử lý tận gốc.

- Chỉ có Cục Quản lý thị trường và Chi cục Quản lý thị trường mới có quyền ra quyết định kiểm tra, xử lý các vụ việc về lĩnh vực này sau khi đã điều tra, xác minh các tình tiết vi phạm, đề ra giải pháp phù hợp.

- Các vụ việc hàng giả xâm phạm quyền sở hữu công nghiệp nếu có yếu tố nước ngoài chủ sở hữu là người nước ngoài hoặc hàng hoá là hàng nhập khẩu chính thống từ nước ngoài vào Việt Nam đang được bày bán rộng khắp các cửa hàng trong nước thì các Chi cục xin ý kiến chỉ đạo của Bộ Thương mại trước khi ra quyết định kiểm tra, xử lý để có sự thống nhất chung trong toàn lực lượng.

3. Chủ động phối hợp với các doanh nghiệp và các tổ chức kinh doanh dịch vụ sở hữu công nghiệp: cung cấp thông tin về việc xâm phạm, các dấu hiệu phân biệt hàng thật hàng giả, tài liệu chứng cứ vi phạm, hỗ trợ kinh phí... Để xây dựng và triển khai các phương án, kế hoạch kiểm tra xử lý hàng giả xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ tạo ra sự chuyển biến tích cực trong từng ngành hàng, địa bàn.

4. Cục Quản lý thị trường cùng Vụ Pháp chế, Vụ Xuất nhập khẩu phối hợp với Cục Sở hữu công nghiệp Bộ Khoa học Công nghệ và Môi trường và các Bộ, ngành liên quan nghiên cứu xây dựng Thông tư liên tịch hướng dẫn việc kiểm tra, xử lý đối với hàng giả xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ (kể cả lĩnh vực sở hữu công nghiệp và bản quyền) ban hành trong năm 2002.

Công tác đấu tranh chống hàng giả xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ là nhiệm vụ lâu dài, lực lượng Quản lý thị trường các cấp cần quán triệt và thực hiện tốt các công việc và nhiệm vụ trên để trong thời gian tới từng bước đưa công tác này đi vào nề nếp.